ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

№ 1- 505/18

17 сентября 2018г.

г.Щелково

Московская область

Щелковский городской суд Московской области в составе: Председательствующего федерального судьи Никачало Т.А., с участием помощника Щелковского городского прокурора Демиденка В.А. адвоката Сапроновой Е.Б., удостоверение № ордер № подсудимого ФИО1, при секретаре Беспамятновой С.С. рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке дело по обвинению

ФИО1 ФИО9, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ.

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения и ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную и общественную безопасность, то есть преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 314.1 УК РФ при следующих обстоятельствах.

ФИО1, 09.06.2015 года осуждена мировым судьей 275 судебного участка Щелковского судебного района Московской области по ч.1 ст. 157, ст. 70 ч.1 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы в колонии-поселении. Отбывала наказание в 

<

данные изъяты> Освобождена 26,12.2016 года по отбытии срока наказания. В период отбытия наказания признана злостным нарушителем порядка отбывания наказания, В отношении ФИО1 в соответствии с Федеральным Законом РФ № 64-ФЗ от 06 апреля 2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», на основании Вышневолоцкого городского суда Тверской области от 15 декабря 2016 года, установлен административный надзор сроком на три года, с установлением в отношении нее административного ограничения в виде обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации.

ФИО1 08 февраля 2017 года была поставлена на профилактический учет с заведением дела административного надзора в группе по осуществлению административного надзора ГОАН ОУУП и ПДН МУ МВД России «Щелковское».

Решением Щелковского городского суда Московской области от 23 июня 2017 года на ФИО1 возложены дополнительные административные ограничения: запрет на посещение развлекательных заведений, а также мест, осуществляющих торговлю спиртосодержащей продукцией в розлив; запрет на пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства или пребывания с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток, кроме случаев связанных с работой.

Решением Щелковского городского суда Московской области от 03 ноября 2017 года, на ФИО1 возложены дополнительные административные ограничения: 1 раз в месяц являться на регистрацию в органы внутренних дел по месту жительства или пребывания, дополнить одной явкой на регистрацию в ОУУП и ПДН МУ МВД России «Щелковское»; запрет на посещение массовых мероприятий и участие в них; запрет на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток, кроме случаев связанных с работой, дополнить ограничением в один час, то есть с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут, кроме случаев связанных с работой; запрет на выезд за пределы Щелковского района Московской области без уведомления органов внутренних дел.

ФИО1, будучи ознакомленной с вышеуказанными административными ограничениями и с обязанностями, предусмотренными Федеральным Законом Российской Федерации № 64-ФЗ от 06 апреля 2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», и будучи предупрежденной о привлечении к ответственности в установленном законом порядке в случае неоднократного несоблюдения административных ограничений, установленных ей судом в соответствии с федеральным законом, в целях уклонения от административного надзора, действуя умышленно, с целью несоблюдения административных ограничений, установленных ей судом, и злостного уклонения от административного надзора, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, в период времени с 25 июля 2017 года по 22 мая 2018 года, неоднократно не соблюдала административные ограничения, установленные ей судом в соответствии с федеральным законом, при этом совершила административные правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность, а именно:

25 июля 2017 года ФИО1, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, решениями Вышневолоцкого городского суда Тверской области от 15 декабря 2016 года и Щелковского городского суда Московской области от 23 июня 2017 года, нарушила административное ограничение, установленное ей судом, в соответствии с федеральным законом ФЗ РФ № 64-ФЗ от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а именно не прибыла на регистрацию в ОУУП и ПДН МУ МВД России «Щелковское», за что 28 июля 2018 года постановлением начальника Свердловского ОП МУ МВД России «Щелковское» ФИО2 по делу об административном правонарушении признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ и ей назначено административное наказание в виде штрафа в размере 1000 рублей. Постановление ФИО1 не обжаловалось и вступило в законную силу 08 августа 2017 года. Административный штраф не оплачен.

22 августа 2017 года ФИО1, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, решениями Вышневолоцкого городского суда Тверской области от 15 декабря 2016 года и Щелковского городского суда Московской области от 23 июня 2017 года, нарушила административное ограничение, установленное ей судом, в соответствии с федеральным законом ФЗ РФ № 64-ФЗ от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а именно не прибыла на регистрацию в ОУУП и ПДН МУ МВД России «Щелковское», за что 27 сентября 2017 года постановлением мирового судьи судебного участка № 282 Щелковского судебного района Московской области ФИО3 по делу об административном правонарушении признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ и ей назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Постановление ФИО1 не обжаловалось и вступило в законную силу 07 октября 2017 года. Наказание отбыто.

28 ноября 2017 года ФИО1, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, решениями Вышневолоцкого городского суда Тверской области от 15 декабря 2016 года, Щелковского городского суда Московской области от 23 июня 2017 года. Щелковского городского суда Московской области от 03 ноября 2017 года, нарушила административное ограничение, установленное ей судом, в соответствии с федеральным законом ФЗ РФ № 64-ФЗ от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а именно не прибыла на регистрацию в ОУУП и ПДН МУ МВД России «Щелковское», за что 11 января 2018 года постановлением мирового судьи судебного участка № 281 Щелковского судебного района Московской области Т.А. ФИО4 по делу об административном правонарушении признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ и ей назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 13 суток. Постановление ФИО1 не обжаловалось и вступило в законную силу 22 января 2018 года. Наказание отбыто.

22 мая 2018 года в 19 часов 40 минут (ФИО1) будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, решениями Вышневолоцкого городского суда Тверской области от 15 декабря 2016 года, Щелковского городского суда Московской области от 23 июня 2017 года, Щелковского городского суда Московской области от 03 ноября 2017 года, в соответствии с федеральным законом ФЗ РФ № 64-ФЗ от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», находилась около дома № 

<

адрес> «

<

адрес>, в состоянии алкогольного опьянения, при этом была задержана сотрудниками полиции. Постановлением начальника Свердловского ОП по г.п. Щелково МУ МВД России «Щелковское» ФИО2 по делу об административном правонарушении от 23 мая 2018 года ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ и ей назначено административное наказание в виде штрафа в размере 500 рублей. Данное постановление не обжаловалось и вступило в законную силу 03 июня 2018 года. Административный штраф не оплачен. Так же данное деяние гр. ФИО1 совершено одновременно и сопряжено с нарушением ограничения, установленного административным надзором решением Вышневолоцкого городского суда Тверской области от 15 декабря 2016 года, а именно, обязательной явки в ОУУП и ПДН МУ МВД России «Щелковское» 1 раз в месяц - 4-ы вторник каждого месяца с 10 часов до 18 часов, т.е. 22 мая 2018 года с 10 часов до 18 часов, однако к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ ФИО1 не привлекалась, в виду содержания в ее действиях уголовно-наказуемого деяния.

Подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением согласилась в полном объеме, ходатайствовала в судебном заседании о рассмотрении дела в особом порядке, данное ходатайство она заявил добровольно, после консультации с защитником, сознавая последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в обычном порядке.

Судом был разъяснен порядок и последствия проведения особого порядка судебного разбирательства подсудимой, которая пояснила, что эти положения рассмотрения дела в особом порядке ему понятны.

Адвокат был согласен на проведение дела в особом порядке, просил суд учесть признание вины, раскаяние в содеянном, ее болезни, желание трудоустроиться.

Государственный обвинитель не возражал против проведения судебного разбирательства в особом порядке, раз об этом ходатайствовал подсудимая, которая приняла такое решение после консультации с адвокатом.

Суд установил то, что в действиях ФИО1 имеется и доказан материалами дела состав преступления, предусмотренного ст.314.1 ч.2 УК РФ, она совершила неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений и ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

С учетом фактических обстоятельств, преступления и степени его общественной опасности, с учетом данных о личности подсудимой, суд приходит к убеждению, что в силу ст.15 ч.б УК РФ по делу не имеется оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимая.

При назначении вида и размера наказания подсудимому, суд учитывает общественную опасность и характер содеянного, форму вины, конкретные обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на его исправление и перевоспитание, на условия жизни и на материальное положение его семьи, состояние его здоровья.

К смягчающим его ответственность обстоятельствам суд относит: полное признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, активное способствование своими признательными показаниями раскрытию и расследованию преступления в соответствии со ст. 61 ч.1 п. «и» УК РФ, наличие у нее заболевания почек пиелонефрит, сахарного диабета 2 ст.,гепатита С. 

Обстоятельств, отягчающих его ответственность, суд не установил.

Принимая во внимание данные ее личности :ФИО1 

<

данные изъяты> с учетом конкретных обстоятельств дела, ее заболеваний, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в пределах санкции ст.314.1 ч.2 УК РФ в виде обязательных работ, т.к. считает, что ее исправление возможно без изоляции от общества и данный вид наказания будет способствовать ее исправлению.

Условное осуждение по приговору от 19 марта 2018 года мирового судьи 275 с\у Щелковского судебного района Московской области по ст. 322.3 УК РФ оставить отбывать ФИО1 самостоятельно.

Руководствуясь ст. ст.300-303, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновной ФИО1 ФИО10 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде 150 часов обязательных работ.

Условное осуждение по приговору от 19 марта 2018 года мирового судьи 275 с\у Щелковского судебного района Московской области по ст. 322.3 УК РФ оставить отбывать ФИО1 самостоятельно.

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд в течение 10 дней со дня его оглашения.

Осужденная вправе при подаче апелляционной жалобы ходатайствовать о личном участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должен подать письменное ходатайство в 10-дневный срок со дня вручения ему копии приговора, а также он вправе ходатайствовать об участии в апелляционной инстанции защитника по назначению, или поручить осуществлять защиту избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника, о чем так же необходимо представить заявление в суд, постановивший приговор.

Федеральный судья Т.А. Никачало